
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  17Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 880/2017 – DAF/HOL.
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
484/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
MOVER, a servidora ANDREZA MESQUITA DE SOUZA LIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5909103/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia 
(Satélite da UAI)) para desenvolver suas atividades na Farmácia 
Satélite do Ambulatório deste Hospital, a partir de 02/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 239736
PORTARIA Nº 880/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
484/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
MOVER, a servidora ANDREZA MESQUITA DE SOUZA LIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5909103/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia 
(Satélite da UAI)) para desenvolver suas atividades na Farmácia 
Satélite do Ambulatório deste Hospital, a partir de 02/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 239739
PORTARIA Nº 879/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
483/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
MOVER, a servidora MARILY BORGES PACHECO, Farmacêutico, 
matrícula n° 57190479/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia (Central) para desenvolver 
suas atividades na Farmácia Satélite do Ambulatório, deste 
Hospital, a partir de 02/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 239734

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 84/2017

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33479
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2017/FSCMP

PROTOCOLO:237495
OBJETO:. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE 
PATOLOGIA CLINICA
ONDE SE LÊ:. Data de Abertura da Licitação: 26/10/2017, às 
10:00 horas
LEIA-SE:. Data de Abertura da Licitação: 31/10/2017, às 10:00 
horas
Belém-Pa, 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 239360

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 66/2017

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33445
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/2017/FSCMP

Protocolo: 219682
OBJETO:. COMPRA DE MEDICAMENTOS para atender as 
necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará
ONDE SE LÊ:. Data de Abertura da Licitação: 06/09/2017, às 
10:00 horas
LEIA-SE:. Data de Abertura da Licitação: 01/11/2017, às 10:00 
horas
Belém-Pa, 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 239766
ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 62/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33482

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2017/FSCMP
Protocolo: 239171

OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL PARA LABORATÓRIO para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará
ONDE SE LÊ:. Data de Abertura da Licitação: 17/10/2017, às 
09:00 horas
LEIA-SE:. Data de Abertura da Licitação: 31/10/2017, às 10:00 
horas
Belém-Pa, 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 239776

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 283/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados para a realização de Curso de Capacitação para 
atender as necessidades do projeto intitulado “ENCEFALOPATIA 
HIPOXICOISQUÊMICA E A HIPOTERMIA  TERAPÊUTICA 
COMO NEUROPROTEÇÃO NA UNIDADE NEONATAL DE UMA 
MATERNIDADE PÚBLICA DE REFERÊNCIA”.
Valor: R$ 102.000,00
Data de Assinatura: 11/10/2017
Vigência: 11/10/2017 a 08/04/2018
Inexigibilidade de Licitação: 029/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 19.571.1452.7467; Fontes: 
0101; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: JOSÉ MARIA RODRIGUEZ PEREZ - ME
Endereço:  Av. Eduardo Moreira da Cruz, 217, Jaguaribe, Campos 
do Jordão/SP, CEP: 12.460-000
Telefone: 1236643563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239780
CONTRATO: 282/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, de 01 (um) Aparelho De 
Ressonância Magnética, Modelo: MR - 1.5T Value HDE 8 Channel, 
01 (uma) Mesa de Comando AW, Modelo: 4.4 NEW and H/W UPG, 
01 (um) Aparelho de Tomografia, Modelo: Hino Brightspeed 16 
Slices, 07 (sete) Aparelhos de Ultrassonografia, Modelo: Logic P6.
Valor: R$ 805.117,20
Data de Assinatura: 11/10/2017
Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2018
Inexigibilidade de Licitação: 024/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Endereço:  Av. Marcos penteado de Ulhoa Rodrigues, 690, Galpão 
5-A, Parque Jubran, Barueri/SP, CEP: 06.460-040
Telefone: 113067-8000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239655
CONTRATO: 286/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e 
reformas de estabelecimentos de saúde, para adequação e 
reforma do bloco 39 desta FSCMP.
Valor: R$ 1.548.866,94
Data de Assinatura: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 18/10/2018
Concorrência Pública: 001/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8289; Fonte: 
0103; Elemento de Despesa: 449039;
Contratado: ECAL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA 
- EIRELI - EPP

Endereço: Rua Recife (Conj. Marex), nº 108 Casa A, Val de Cães, 
Belém/PA, CEP: 66.617-060
Telefone: 9131155556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239314

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 050/2017
Data: 16/10/2017
Valor: R$ 99.635,40
Objeto: aquisição em carácter emergencial de Medicamentos 
Diversos, fracassados nos Pregões Eletrônicos nº 37/2016, 
46/2016, 49/2016, 73/2016, 80/2016, 12/2017, 30/2017, 
80/2017 e 86/2017.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 279/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratificação: 16/10/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de 
Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 
e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505, telefone: (91) 3202-1344
ITENS - 1 e 7.
VALOR: R$ 5.472,00
Nome: C. J. A. PARENTE - ME (ARQUIMED)
CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91.
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, 578, Marco, Belém/PA, CEP: 66093-050, 
telefone: (91) 3277-0393
ITENS - 04 e 12.
VALOR: R$ 20.378,40
Nome: ISOFARMA IND.  FARMACEUTICA LTDA
CNPJ/MF: 02.281.006/0001-00.
ENDEREÇO: Rua Manoel Mavignier, 5000, Precabura, Eusébio-
CE, CEP: 61.760-000, telefone: (85) 3878-0900
ITEM - 17.
VALOR: R$ 10.332,00
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91) 3277-2744
ITENS - 02,03,05, 06, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16 e 18.
VALOR: R$ 63.453,00
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239618
Dispensa: 049/2017
Data: 16/10/2017
Valor: R$ 14.266,80
Objeto: compra e reabastecimento imediato de Fio 1, 
Poliglecaprone, Agulha 3,5 cm (3000 envelopes) e Fio 3-0, 
Poliglactina, Agulha 2,5 (432 envelopes).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 278/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratificação: 16/10/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de 
Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 
e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará-PA, CEP: 68.790-000, telefone: (91)3019-2606
ITEM 01 - Fio 1, Poliglecaprone, Agulha 3,5 cm (3000 envelopes).
VALOR: R$ 12.150,00
Nome: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA.
CNPJ/MF: 37.844.479/0001-52
ENDEREÇO: Av. Maranhão, nº 500, Bairro Jundiaí, Anápolis-GO, 
CEP: 75.110-470, Telefone: (62)3324-2120
ITEM - 02 - Fio 3-0, Poliglactina, Agulha 2,5 (432 envelopes).
VALOR: R$ 2.116,80
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239579

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de licitação
Ato: 050
Numero da Dispensa: 050/2017
Data: 16/10/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239619


